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den 1 december 2022 genomfördes det år-
liga sammanträde i det ryska försvarsminis-
teriet, där vad som skett inom de väpnade 
styrkorna under året redovisades, men även 
planerna för deras fortsatta utveckling.1 
Något som Sergej Sjojgu, den 17 januari, i 
samband med en inspektion av en stab som 
leder operationerna ånyo redovisade.2 Vad 
som redovisats om planerna för de ryska 
väpnade styrkornas fortsatta utveckling har 
dock gått relativt obemärkt förbi, vilket tor-
de kunna förklaras av det fokus striderna i 
Ukraina har fått vad gäller uppmärksam-
mandet av rysk militär verksamhet.

Målbild
I december redovisade försvarsministern  
följande om den kommande styrkeupp- 
 byggnaden;

• Att värnpliktiga i åldersspannet 21–30 
år kallas in till grundutbildning istället 
för som idag 18–27 år.

• Ökas de väpnade styrkornas personal-
styrka till en och en halv miljon man, 
varav 695 000 kontraktsanställda.

• Organiseras två strategiska territoriella 
förband, Moskvas och Leningrads mili-
tärområde.

Fågel Fenix? De ryska väpnade styrkornas 
utveckling 2023–2026
av Jörgen Elfving

Résumé

Late 2022, the Russian Minister of defence revealed the plan for the further development of 
the Russian armed forces, something he also did less than a month later. It was an impres-
sive plan and a response to the enlargement of NATO with Sweden and Finland as its new 
members. In the period 2023–2026 the number of military personnel in the Russian armed 
forces will increase from today’s 1 150 628 to 1 500 000, a number of new units will be or-
ganized, among them ten new mechanized and two air assault divisions and the present na-
val infantry brigades upgraded to divisions, a reserve of artillery units will be organized etc. 
This will be accomplished at the same time as the war in Ukraine is ongoing. A war generat-
ing continued losses of personnel and equipment competing with the force expansion when 
it comes to these assets. This implies that Russia stands as a donkey between two haystacks. 
Either focus on the resurrection of the forces employed in Ukraine or the force expansion. It 
seems less likely that both these objectives can be met simultaneously due to the problems 
connected with recruiting the contract personnel and the production capability of the Russian 
arms industry. Thus, the capability of the Russian armed forces will be degraded for the next 
few years even if the military in the usual fashion in 2026 will claim that the plan has been 
fulfilled and all targets met.
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• Organiseras tre mekaniserade divisioner, 
bl a i Kherson och Zaporozje oblast, samt 
en armékår i Karelen.

• Omorganiseras sju mekaniserade brigader 
i Västra, Centrala och Östra militärområ-
dena och i Norra marinen till divisioner.

• Organiseras inom luftlandsättningstrup-
perna ytterligare två luftburna divisioner.

• I varje armé ska ingå en blandad flygdivi-
sion och en arméflygbrigad med 80–100 
helikoptrar.

• Organiseras tre flygdivisionsledningar, 
åtta bombflygregementen, ett jaktflygre-
gemente och sex arméflygbrigader.

• Som en artillerireserv i de strategiska 
riktningarna organiseras i militärområ-
dena fem artilleridivisioner och en tung 
artilleribrigad.

• Med de befintliga marininfanteribriga-
derna som grund organiseras fem marin-
infanteridivisioner.

Den 17 januari redovisades i princip ånyo 
ovanstående med några förtydliganden, bl a 
att de aviserade åtgärderna skulle genom-
föras 2023–2026. Dock var detaljerings-
graden inte lika hög som i den redovisning 
som gjordes i december och det nämndes 
t ex inte att marininfanteribrigaderna skulle 
växlas upp till marininfanteridivisioner. För 
den fortsatta redovisningen antas dock att 
vad som sades 21 december de facto är vad 
som är den gällande målbilden.

Vad som motiverar ovanstående är utvidg-
ningen av Nato med ett svenskt och finskt 
medlemskap respektive synen på Nato som 
ett hot. Något som också återspeglas i vad 
den ryske utrikesministern uttalade vid en 
presskonferens den 18 januari där han redo-
visade den ryska diplomatins resultat under 
2022: ”Men som vi sade måste vi dra slut-
satser av att Finland och Sverige ansluter sig 
till alliansen (om det sker) och vi kommer 

att vidta lämpliga militära och tekniska åt-
gärder på vår sida av gränsen”.3 D v s vad 
försvarsministern redovisat.

Personal
De ryska väpnade styrkornas fredstida styrka 
fastställdes i ett presidentdekret från mars 
2017 till 1 013 628 man militär personal 
vilken i ett nytt dekret i augusti 2022 från 
1 januari 2023 utökades till 1 150 628.4 
Nå got dekret som fastställer den personal-
styrka som nämns, 1 500 000 man, vilket 
är en ökning med 349 372 man jämfört 
med 1 januari 2023, är ej känt, men torde 
kunna förväntas.

Oavsett vilken fredstida personalstyrka 
som är aktuell har den faktiska personal-
styrkan aldrig nått upp till denna. T ex be-
dömdes av Riddle de väpnade styrkornas 
faktiska styrka före den 24 februari 2022 
att uppgå till 740 000–780 000 man.5 En 
personalstyrka som avser de förband som 
då var för handen och som till följd av de 
förluster flera av dem åsamkats sedan dess, i 
Ukraina, torde vara betydligt mindre. Visser-
ligen har sedan angreppet på Ukraina inled-
des ett antal frivilligbataljoner organiserats 
och en partiell mobilisering genomförts vil-
ket inneburit tillförsel av personal. Något 
som varit tillfälliga lösningar, och det kan 
diskuteras om frivilliga och/eller mobilise-
rade ska inräknas i den fredstida styrkan. 
Detta då det är fråga om personal som till 
huvuddelen förr eller senare hemförlovas 
och därför redovisningsmässigt inte kan, el-
ler bör, hänföras till nämnda ramar för den 
fredstida personalstyrkan.

Antalet kontraktsanställda ska öka till 
695 000, vilket är en betydande ökning av 
denna personalkategori, vilken enligt se-
nast redovisat antal, i maj 2022, uppgick 
till 405 000.6 Det planeras att man under 
2023 ska rekrytera 400 000 kontraktsan-
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ställda, men i artikeln sägs också att antalet 
av denna kategori under 2023 ska öka från 
400 000 till 521 00.7 Att under 2023 rekry-
tera 400 000 kontraktsanställda bedöms 
vara orealistiskt, liksom även det nämnda 
lägre antalet, 121 000.

695 000 kontraktsanställda ska också ses 
i sammanhang med den tidigare målbilden 
för antalet av denna kategori, vilken 2027 
angavs till 499 200.8 Över tid har de efter-
hand uppsatta målen för antalet kontrakts-
anställda, enligt försvarsministeriets planer, 
inte nåtts och där det årliga målet varit en 
rekrytering av 50 000, vilket presidenten 
fastställde 2012.9 Att man inte nått målen 
har också erkänts av Putin och det synes 
tveksamt om det nu uppställda målet om 
695 000 kan nås.

Om de 695 000 omfattar såväl officerare 
som motsvarigheten till specialistofficerare, 
sergeanter och meniga är dock inte helt klart. 
Normalt hänförs till kontraktsanställda en-
dast de tre sistnämnda personalkategorierna. 
Sammanfattningsvis kan dock konstateras 
att de olika sifferuppgifter som redovisats 
är förbryllande och det återstår att se vad 
som redovisas framöver för att få en klarare 
bild av personalvolymerna.

Ändringen av åldersspannet för värn-
pliktiga som kallas in till grundutbildning, 
21–30 istället för 18–27 år kan motiveras 
av att i de yngre åldersklasserna undvika 
uppskov för studier liksom för mer välutbil-
dade värnpliktiga, d v s med gymnasie- eller 
högre utbildning.10 Dock skapar det ändrade 
åldersspannet andra problem. Värnpliktiga 
i de äldre åldersklasserna torde ha stadgat 
sig, inlett sin yrkeskarriär och även gift sig 
vilket sannolikt innebär att motivationen för 
att göra värnplikt är låg och därmed leda 
till undanhållande samt andra sätt att un-
dandra sig inkallelse. Den 3 mars uttalade 
ordföranden i Federationsrådets försvarsut-
skott, Sergej Bondarev att om ett lagförslag 

läggs under våren och presidenten faststäl-
ler lagen till sommaren kommer det nya ål-
dersspannet att tillämpas fr o m höstinkal-
lelseperioden.11 Och ett lagförslag introdu-
cerades i Duman den 13 mars enligt vilket 
det nya åldersspannet införs etappvis åren 
2024–2026. År 2024 inkallas värnpliktiga i 
åldrarna 19–30 år, 2025 20-30 år och 2026 
från 21 års ålder.12 Enligt lagförslaget ska 
också de som så önskar och ansöker om det-
ta kunna göra värnplikt från 18 års ålder.13

Det är uppenbart att man står inför en 
utmaning vad gäller att rekrytera personal. 
Inte minst ska de förluster som varit fallet 
i Ukraina ersättas. Förluster där antalet va-
rierar inom vida ramar beroende på källa 
och där ukrainska generalstaben 12 mars 
redovisade i storleksordningen 159 090 stu-
pade på den ryska sidan.14 Till detta kom-
mer de förband som ska nyuppsättas. Detta 
torde bl a kräva ett utökat antal officerare 
vilket Sjojgu även nämnde den 17 januari. 
Den 8 mars nämnde han ett behov 2023 av 
18 000 officersaspiranter.15 Detta är 6 000 
fler än de 12 000 som tidigare varit fallet och 
väcker frågan om dagens utbildningsanstal-
ter är dimensionerade för att tillgodose det 
ökade behovet.16 Möjligen kan behovet av 
yngre officerare täckas genom att man kal-
lar in de reservofficerare som utbildats vid 
civila högskolor.

Att rekrytera ett betydande antal kon-
traktsanställda fram till 2026 torde även det 
vara förenat med problem. Sannolikt lär de 
värnpliktiga utsättas för press, eller luras, att 
låta sig kontraktsanställas och volymen värn-
pliktiga kan också komma att bli större än 
de 200 000–250 000 per år som nämnts.17 
Särskilt i det fall rekryteringsmålen för kon-
traktsanställda ej nås. Såvitt kan bedömas 
torde de mål avseende personalstyrkor som 
redovisats svårligen kunna nås och sannolikt 
kommer också konflikten i Ukraina, bero-
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ende på hur den utvecklar sig, påverka vil-
jan att tjäna fosterlandet.

Militärterritoriell indelning
Återupprättandet av Leningrads och Moskvas 
militärområden vilka avvecklades 2010 inne-
bär att den nuvarande ryska militärterrito-
riella indelningen ändras.18

Återupprättandet av Leningrads och 
Moskvas militärområden skulle i västra Ryss-
land kunna innebära nedanstående militär-
territoriella indelning om det bortses från 
övriga militärområden.19

Ett återupprättande av Leningrads militär-
område ter sig logiskt m h t ett svenskt och 
finskt Nato-medlemskap, men frågan upp-
står om det också kommer att ha operativt 
ansvar för Östersjöområdet.

Att återupprätta Moskvas militärområ-
de i dess tidigare skepnad ter sig däremot 
udda. Syftar detta till att skydda Moskva-

området eller har det andra uppgifter? Om 
en operativ samverkan med Belarus är fallet 
så skulle Moskvas militärområde kunna ha 
en operativ inriktning mot Ukraina, Polen 
och/eller de baltiska staterna.

Ett återupprättande av nämnda militär-
områden väcker ett antal frågor, eller under-
rättelsebehov, där det idag inte finns något 
svar och som förhoppningsvis ges svar på i 
samband med eller efter det att den nya mi-
litärterritoriella indelningen intagits:

• I och med att man återgår till tidigare 
benämning för två militärområden inne-
bär detta att så blir fallet även för dagens 
centrala, södra och östra militärområde?

• Lokalisering av staben för Leningrads mi-
litärområde? Till St Petersburg, där den 
tidigare var belägen, eller till Murmansk? 
Det förstnämnda alternativet kan inne-
bära att staben för nuvarande Västra mi-
litärområdet bara byter namn. Det andra 

Illustration: författaren.
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alternativet kan innebära att nuvarande 
Västra militärområdets stab omlokaliseras 
och blir stab för Moskvas militärområde.

• Norra marinens framtid – underställd 
Leningrads militärområde eller någon 
annan läsning?

• Operativt ansvar för Leningrads respek-
tive Moskvas militärområde?

• Vilken status får Kaliningrad oblast? So-
litär som särskild region eller underställs 
förbanden i oblasten endera Leningrads 
eller. Vad kommer att gälla för Moskvas 
militärområde?

Förbandsmassa

Den förbandsmassa som ska intas intill 2026 
är betydande, men där i flertalet fall lokali-
seringen av de nya förbanden ej redovisas. 
De förband där lokaliseringen preciserats är 
den armékår som ska organiseras i Karelen 
och de två divisioner som avses sättas upp 

i de av Ryssland ockuperade delarna av 
Ukraina, i Kherson och Zaporozje oblast. 
En lokalisering som ger intryck av hybris 
och är tveksam beroende på hur konflikten i 
Ukraina utvecklar sig. Armékåren i Karelen 
bedöms kunna vara ett återuppsättande av 
den förutvarande 30:e armékåren vilken av-
vecklades 1998 och var förlagd till Viborg.20

Totalt ska tio nya divisioner se dagens ljus 
varav sju är uppväxlade mekaniserade bri-
gader. Hur många av brigaderna och vilka 
i vårt närområde som kommer att växlas 
upp har ej redovisats, men möjliga brigader 
i detta område bedöms vara;

• MekB 80, Alakurtti.

• MekB 138, Kamenka. Tidigare GMD 
45 vilken 1997–1998 växlades ned till 
brigad. Därför bedöms det sannolikt att 
en uppväxlad MekB 138 återfår benäm-
ningen GMD 45.21

• MekB 25, Pskov/Luga.

Illustration: författaren.
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Sett till de divisioner som organiserats sedan 
2013 varierar deras organisation, och i flera 
fall är de inte överensstämmande med vad 
som skulle kunna betraktas som deras typ-
förband, den sovjetiska mekaniserade res-
pektive pansardivisionen. Exempel på detta 
är GMD 20, Volgograd, vilken bedöms ha 
varit organiserad 2022, i vilken ingår två 
mekaniserade regementen samt en strids-
vagnsbataljon.22 Ytterligare ett exempel är 
MD 150, Novotjerkassk, två mekaniserade 
regementen och två stridsvagnsregemen-
ten.23 I de fall det är fråga om avsaknad av 
förband i de som nyuppsatts kan detta bero 
på ett flertal faktorer som tillgång till perso-
nal, materiel eller infrastruktur medan det 
i fallet MD 160 kan vara fråga om en ny 
organisationsstruktur. Sett till de divisioner 
som satts upp sedan 2013 torde de nu avi-
serade tio divisionernas organisation också 
komma att variera och inte överensstämma 
med nämnda typförband.

Uppsättandet av nya divisioner är också 
en process som är mer eller mindre tidsödan- 
de. Som exempel kan nämnas GMD 144, 
Elnja, vars moderförband var MekB 28 och 
började omorganiseras 2016 och var sanno-
likt omorganiserad 2019.24

Tio nyuppsatta divisioner genererar ut-
gående från antagandet att dessa är orga-
niserade i stort som tidigare sovjetiska ett 
personalbehov i storleksordningen:

• Tre nyuppsatta divisioner: 3 x 13 268=39 
804 man.

• Sju till division uppväxlade brigader: 7 
x 13 268–4 500=61 376 man

• Totalt 101 180 man eller 35 % av ök-
ningen av den fredstida personalstyrkan.

Uppsättandet av ytterligare två luftburna di-
visioner innebär en betydande förstärkning 
av luftlandsättningstrupperna, VDV, som 
idag består av två luftlandsättnings- och 

två luftburna divisioner samt tre luftburna 
brigader.25 Detta om de två luftburna di-
visionerna tillkommer utöver nu befintliga 
förband och inte genom att de tre luftburna 
brigaderna omorganiseras till två divisioner. 
Det sistnämnda ter sig högst sannolikt m h t 
att detta minskar behovet av ny personal och 
ny materiel samt ger luftlandsättningstrup-
perna en renodlad förbandsmassa i from av 
divisioner. En uppväxling av brigad till di-
vision nämndes redan 2018 då dumaleda-
moten och f d chefen för luftlandsättnings-
trupperna, Vladimir Sjamanov, uttalade att 
det intill 2023 planerades att med 31:a luft-
burna brigaden som grund organisera 104:e 
gardesluftburna divisionen.26 Något som 
också dessförinnan nämnts 2015 och 2022 
uppgavs att det tagits ett principbeslut om 
att organisera 104:e gardesluftburna divi-
sionen, men tidpunkten för detta hade än-
nu inte fastställts.27 104:e gardesluftburna 
divisionen var ursprungligen en luftland-
sättningsdivision som 1998 växlades ned 
till 31:a luftburna brigaden och blir sanno-
likt en av de två divisioner vilka nu avses 
att organiseras.28

Uppsättningen av två luftburna divisio-
ner är något förbryllande mot bakgrund av 
de initiala erfarenheterna av angreppet på 
Ukraina och tillgången till transportkapacitet 
i form av transportflygplan och helikoptrar. 
I inledningen av angreppet på Ukraina var 
sannolikt avsikten att likt vad som skedde 
i Prag 1968 och i Kabul 1979 ta flygplat-
sen Gostomel nordväst Kiev för att därefter 
snabbt tränga in i staden och omhänderta 
den politiska ledningen. Något som miss-
lyckades och därefter har såvitt känt inga 
fler luftlandsättningar skett och luftland-
sättningsförbanden har använts i en rent in-
fanteristisk roll. Något som väckt viss kritik 
då de inte är utrustade eller primärt avsedda 
för detta. Möjligen kan uppsättandet av yt-
terligare två luftburna divisioner motiveras 
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av att framgent utnyttja luftlandsättnings-
trupperna som en form av mer kvalificerat 
infanteri på bekostnad av en nedtoning av 
deras traditionella uppgifter. Något som 
också introduktionen av stridsvagnar i de 
luftburna förbanden antyder och vad som 
sägs i en artikel publicerad av Reporter:

Erfarenheterna från den särskilda operatio-
nen i Ukraina kräver att luftlandsättnings-
truppernas luftburna förband tillförs tyngre 
vapen vilka markstridskrafterna har. Med 
tanke på den höga förmågan och det ryska 
försvarsministeriets beslut att organisera yt-
terligare två nya luftburna divisioner samt 
att omorganisera fem marininfanteribriga-
der till fullfjädrade divisioner kommer detta 
att ge Ryssland en mycket effektiv anfalls-
styrka som kan användas för att genom-
föra offensiva operationer på strategiskt 
djup – för genombrytning, omringning och 
forcering av större vattenhinder.29

Vad som begränsar användningen av luft-
landsättningsförbanden i deras traditionella 
roll är tillgången på transportflygplan och 
helikoptrar. 2016 redovisade Izvestija att 
befintliga Il-76 i det militära transportfly-
get endast medger att fälla två regementen 
och del av deras materiel tillföras i en andra 
transportomgång.30 Och antalet Il-76 som 
tillförts under senare år, och kommer att 
tillföras, är begränsat. Sedan 2015 och in-
till december 2022 hade totalt 17 Il-76MD-
90A tillförts de ryska flygstridskrafterna och 
2021–2028 avses ytterligare 14 att tillföras.31 
Att luftlandsättningstrupperna inte haft or-
ganisatoriskt ingående helikopterförband 
och därmed inte rådighet över dessa har va-
rit till nackdel för vapenslaget. Något man 
också sökt att åtgärda och 2019 uppgavs att 
en helikopterbrigad med 48–50 helikoptrar, 
Mi-8AMTsj, Mi-26T2 och Mi-35, skulle or-
ganiseras inom luftlandsättningstrupperna 
inom de närmaste två till tre åren.32 Några 
uppgifter om att ett dylikt helikopterförband 

skulle ha organiserats har ej påträffats och 
det bedöms mindre sannolikt att luftland-
sättningstrupperna skulle få egna sådana 
sett till vad som sägs om arméflygbrigader 
i arméerna.

I december 2022 sades att i varje armé 
ska ingå en blandad flygdivision och en ar-
méflygbrigad med 80–100 helikoptrar samt 
att tre flygdivisionsledningar, åtta bombflyg-
regementen, ett jaktflygregemente och sex 
arméflygbrigader skulle organiseras. Detta 
innebär att arméerna får rådighet över eg-
na flygstridskrafter. Vad avser flygdivisioner 
innebär detta ett antal av 12 där vad som 
sades i december 2022 kan tolkas som att de 
nämnda flygdivisionsledningar, bombflygre-
gementen, och ett jaktflygregemente kommer 
att nyuppsättas och övriga flygstridskrafter 
som ska ingå i arméerna överförs från rymd- 
och flygstridskrafterna. Hur flygdivisionerna 
kommer att vara organiserade är ej känt, men 
sett till hur flygdivisioner inom rymd- och 
flygstridskrafterna är organiserade bedöms 
bl a ingå två eller flera flygregementen av 
olika slag, jakt-, attack- och möjligen även 
andra slag av flygstridskrafter.33

Ryssland har idag fyra arméflygbrigader 
och sju arméflygregementen underställda mi-
litärområdenas flyg- och luftförsvarsarméer 
vilka bl a ska understödja såväl markstrids-
krafterna som luftlandsättningstrupperna.34 
Idag befintliga arméflygförband innebär att 
det mål som aviserades 2014 om 14 armé-
flygbrigader och tio arméflygregementen, ett 
i varje armé, ej uppnåtts.35

En arméflygbrigad i varje armé ger ett be-
hov av 12 dylika av vilka minst sex, utifrån 
vad som sades i december 2022, bedöms ny-
uppsättas. Resterande sex arméflygbrigader 
skulle kunna utgöras av befintliga helikop-
terförband, och för arméflygregementena 
efter uppväxling till brigad, vilka överförs 
till de 12 arméerna. Vilka arméflygbrigader 
och arméflygregementen som då kan komma 
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ifråga kan f n inte anges och ej heller inne-
börden av en eventuell överföring av heli-
kopterförband från flyg- och luftförsvars-
arméerna vilka fortsatt bedöms behöva nå-
gon form av helikopterförband.

Att arméerna tillförs egna flygstridskraf-
ter bedöms innebära samordningsproblem 
visavi flygstridskrafterna och luftförsvaret i 
övrigt. För de förband som nyuppsätts till-
kommer också frågan om basering, var ska 
de nya förbanden baseras? Till detta kan 
läggas ett utökat behov av flygförare m fl.

Artilleridivisionerna är förstärkningsför-
band, vilka under Det Stora Fosterländska 
Kriget 1941–1945 förekom i ett relativt 
stort antal. Ett antal som minskade efter 
kriget och i slutet av 1980-talet ingick i de 
då befintliga artilleridivisionerna. I början 
av 1990-talet omorganiserades artilleridi-
visionerna till brigader.36 I de ryska väpna-
de styrkorna ingår idag 14 artilleribrigader 
och sex raketartilleribrigader.37 Merparten 
av artilleribrigaderna är underställda en 
armé medan raketartilleribrigaderna till sin 
huvuddel är underställda militärområdena. 
De artilleridivisioner och den tunga artilleri-
brigad som nu ska organiseras bedöms vara 
ett resultat av erfarenheterna från Ukraina 
och bli en högkvartersresurs. Om det är en 
uppgradering av befintliga artilleribrigader 
eller nyuppsättning kan ej avgöras, men be-
fintliga artilleri- och raketartilleribrigader 
som idag är underställda militärområdena 
bedöms kunna utgöra grund för aviserade 
artilleridivisioner. Vad gäller den tunga artil-
leribrigad som ska organiseras så är frågan 
om det är en nyuppsatt sådan som avses el-
ler den idag befintliga 45:e tunga artilleri-
brigaden i Tambov. En brigad som lades ned 
2009 men återuppstod 2015 och i vars ar-
senal ingår 2S4 Tjulipan och 2S7 Malka.38

Under efterkrigstiden har i den sovjetiska/
ryska marinen bara funnits en marininfan-
teridivision, 55:e MinfD.39 En division vars 

uppgift var att försvara Muravjevv-Amurskij-
halvön där Vladivostok ligger på dess södra 
spets.40 Beslut om att sätta upp divisionen 
togs 1967, och den var organiserad i slutet 
av 1968 med en organisation liknande en 
mekaniserad division och med en personal-
styrka om 7 000 man. Från 1994 inleddes 
divisionens svanesång, då vissa ingående 
förband lades ned och 2009 var dess saga 
all, då delar av divisionen omorganiserades 
till 155:e marininfanteribrigaden. De briga-
der som idag ingår i det ryska marininfante-
riet och växlas upp till divisioner utgörs av:

• Östersjömarinen: gardesmarininfanteri-
brigad 336, Baltisk.41

• Norra Marinen: marininfanteribrigad 
61, Sputnik.42

• Svartahavsmarinen: gardesmarininfan-
teribrigad 810, Sevastopol,43

• Stillahavsmarinen: marininfanteribrigad 
155, Vladivostok och marininfanteribri-
gad 40, Petropavlovsk-Kamtjatskij.44

Marininfanteribrigadernas organisation låter 
sig ej redovisas i form av något slags typ-
förband i likhet med markstridskrafternas 
brigader då organisationen varierar mellan 
de olika brigaderna bl a till följd av organi-
sationsförändringar över tid. År 2019, möj-
ligen redan 2016, aviserades att i marinin-
fanteribrigaderna skulle ingå sex stridande 
bataljoner – en underrättelsebataljon, tre 
marininfanteribataljoner, en luftburen batal-
jon och en stridsvagnsbataljon,45 Vad gäller 
stridsvagnsbataljoner togs redan 2017 beslut 
om att en dylik skulle ingå i varje marinin-
fanteribrigad.46 I vilken omfattning denna 
organisationsförändring genomförts är dock 
oklart och hur de nya marininfanteridivisio-
nerna kommer att vara organiserade är ej 
känt. I vilket fall bedöms deras personalstyr-
ka vara större än vad som en gång var fallet 
för 55:e marininfanteridivisionen.
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Liksom för luftlandsättningstrupperna är 
transportresurserna en trång sektor. I den 
ryska marinen ingår f n 20 större landstig-
ningsfartyg vilka kan lasta i storleksordning-
en en bataljon.47 Av dessa fartyg skadades/
sänktes ett i mars, Saratov, i Svarta havet till 
följd av ett ukrainskt angrepp.48 Merparten 
av de större landstigningsfartygen är byggda 
på polska varv i slutet av det kalla kriget och 
är slitna efter att bl a ha genomfört under-
hållstransporter till Syrien. Ett problem är 
också tillgången till reservdelar.49 De moder-
naste större landstigningsfartygen av Ivan 
Gren-klass är;50

• Ivan Gren, Norra Marinen, tillförd 2018.

• Peter Morgunov, Norra Marinen, till-
förd 2018.

• Vladimir Andreeev, under byggnation, 
tillförs 2023.

• Vasilij Trusjin, under byggnation, till-
förs 2024.

Hur många landstigningsfartyg av Ivan 
Gren-klass som kommer att byggas är något 
oklart. 2018 sades att det utöver Ivan Gren 
och Peter Morgunov skulle byggas ytterli-
gare två till tre av samma klass och möjli-
gen är Vasilij Trusjin det sista som byggs.51

Då Ryssland inte fick de Mistral amfibie-
attackfartyg från Frankrike som man för-
väntat sig bygger man därför två fartyg av 
motsvarande slag, Ivan Rogov och Mitrofan 
Moskalenko. Dessa byggs av varvet Zaliv i 
Kertj och kölsträcktes våren 2020 samt av-
ses tillföras den ryska marinen 2027–2028.52

Uppväxlingen av de fem marininfante-
ribrigaderna till divisioner innebär att den 
ryska förmågan att genomföra amfibieope-
rationer ökar, i vart fall på pappret, men 
där tillgången på landstigningsfartyg är en 
begränsande faktor. I likhet med luftland-
sättningsförbanden är det inte osannolikt 
att marininfanteriet också ses som en form 

av mer kvalificerat infanteri även om för-
mågan att genomföra landstigningar vid-
makthålls i form av, som idag, övningar i 
upp till bataljon.

Materiel
De ryska materiella förlusterna har oaktat 
källa varit betydande vilket framgår av ta-
bellen nedan.53

Materiel
slag

Ukrainska 
general
staben 12 
mars

ORYX
24 februari

Strids-
vagnar

3 466 1 825, varav utslagna 
1 081, skadade 91, 
övergivna 103, tagna 550

Pansar-
skytte-
fordon

6 769 3 294, varav utslagna 
2 089, skadade 83, 
övergivna 157, tagna 965

Artilleri-
pjäser

2487 542, varav utslagna 309, 
skadade 23, övergivna 12, 
tagna 198

Flygplan 304 77, varav utslagna 70, 
skadade 7

Helikopt-
rar

289 79, varav utslagna 68, 
skadade 10, tagna 1

Tabell 1. 

Förlustsiffrorna är i sig intressanta, men en an-
nan bild fås om de omsätts till förbandstermer. 
T ex motsvarar de enligt ukrainska uppgifter 
3 466 utslagna stridsvagnarna i storleksord-
ningen 80–110 stridsvagnsbataljoner bero-
ende på typförband. Stridsvagnsförlusterna 
ska också ses i relation till det antal strids-
vagnar som var i bruk, d v s vid förband och 
ej förrådsställda, innan 24 februari 2022. 
En rysk källa uppgav 2021 detta antal till 
2 609 stridsvagnar, varav 1 340 var nya el-
ler moderniserade, tillverkade år 2000 och 
senare, d v s cirka 51 % av det totala an-
talet.54 Siffror som relativt väl rimmar med 
ukrainska uppgifter – 3 200 stridsvagnar va-
rav cirka 600 T-72 av äldre versioner, 1 800 
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T-72B3, cirka 360–400 T-80 och upp till 400 
T-90.55 Dock är att jämföra antalet strids-
vagnar i bruk med de förlustsiffror som re-
dovisats mindre rättvisande då stridsvagnar 
tillförts efter hand sedan 22 februari 2022.

Den stridsvagn som enligt ORYX uppvisar 
flest utslagna, skadade, övergivna respektive 
tagna är T-72 i olika versioner.56 En källa 
hävdar att tillgången till förrådsställda, och 
möjliga att iståndsätta, T-72 är begränsad 
till 1 500 i varierande skick.57 Detta skul-
le då förklara förekomsten av T-62 på den 
ryska sidan i Ukraina.

De stridsvagnsförluster som redovisats 
ovan kan ej hänföras till förband och har 
drabbat såväl de reguljära förbanden som 
Donetsks och Luhansks väpnade styrkor, di-
verse frivilligförband och Wagnergruppen.

För Ryssland förestår att dels ersätta den 
materiel som gått förlorad, dels utrusta de 
förband som angetts tillkomma 2023–2026 
med materiel. Något som kan ske genom 
nyproduktion och iståndsättning av äldre 
och förrådsställd materiel där möjligheterna 
till nyproduktion begränsas av de västliga 
sanktionerna och brist på arbetskraft.58 Att 

bedöma möjligheterna att ersätta förlorad 
materiel genom nyproduktion eller istånd-
sättning är inte möjligt för alla materielslag 
varför detta avgränsas till stridsvagnar.

Uppgifterna om nyproduktion respektive 
modernisering av stridsvagnar är relativt sam-
stämmiga mellan olika källor. En källa inom 
försvarsindustrin uppger att Uralvagonzavod 
kan producera 200–250 vagnar per år vilket 
är ett antal som även andra källor, om än 
med viss mindre avvikelse, redovisar.59 Att 
produktionstakten skulle öka mer än mar-
ginellt bedöms mindre sannolikt beroende 
på att försvarsindustrin var oförberedd på 
ett krig, de komponenter som krävs inte kan 
anskaffas på kort sikt och att det är fråga 
om s k ”lean production”.60

Antalet stridsvagnar som moderniseras 
uppgår till cirka 600 eller cirka 60 per må-
nad, möjligen kan produktionstakten öka 
till 90 per månad.61 Här är det fråga om 
förrådsställda vagnar av vilka det finns ett 
betydande antal, se tabellen nedan. Dock 
synes Vantage Point Norths antalsuppgifter 
något diskutabla och som nämnts ovan kan 
antalet T-72 vara så lågt som 1500.

Modell
 Källa

Voennoe
Obozrenie62

Ukraina
Kriminalnaja63

Vantage Point 
North64

Twitter
@partizan_oleg65

T-55 2800 2800 2000

T-62 1600 2500 2000

T-64 2250 2000 2000

T-72 7500 7000 8000 6880

T-80 3000 3000 5000 2890

T-90 –   200 600 220

Summa 17 150 17 500 19 600

Tabell 2. 
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Hur många av ovanstående vagnar som är 
möjliga att modernisera är svårbedömt bero-
ende på under vilka förhållanden de förråds-
ställts och i vilken utsträckning de kanniba-
liserats eller vitala delar stulits. En ukrainsk 
källa har efter att ha analyserat satellitbil-
der från Google Maps av 19 militära förråd 
öster om Ural kommit fram till följande;66

• 2 229 irreparabla stridsvagnar.

• 1 304 stridsvagnar har tveksam status.

• 2 075 stridsvagnar bedöms reparabla.

• 886 stridsvagnar är förrådsställda un-
der gynnsamma förhållanden och torde 
kunna göras operativa.

• Upp till 1330 stridsvagnar i förråd och 
med oklar status.

Sannolikt är det ingen som har den fullstän-
diga bilden över antalet förrådsställda strids-
vagnar och deras status. Oaktat detta har 
moderniserade T-62, T-62M och T-62MV, 
satts in i Ukraina. Möjligen beroende på 
att det är fråga om tidigare moderniserade 
vagnar som efter modernisering förråds-
ställts och därmed varit tillgängliga. Även 
utbildningsaspekter kan ha spelat in, lättare 
att utbilda på en äldre vagn, liksom att för-
lusten av en T-62M inte är lika ”smärtsam” 
som att förlora en T-72B3, T-80BVM eller 
T-90M. Till detta kommer också den upp-
givna bristen på T-72.

I sammanhang med nyproduktion och 
modernisering av äldre stridsvagnar har 
den ryske presidenten angett en tillförsel 
av stridsvagnar om 1500, bedömt under 
det närmaste året, och vice ordföranden 
för säkerhetsrådet, Dmitrij Medvedev, har 
nämnt en tillförsel av 1600 stridsvagnar 
under 2023.67 Att detta antal stridsvagnar 
kommer att tillföras bedöms som mindre 
sannolikt sett till ovan nämnda årliga voly-

mer av nytillverkade respektive modernise-
rade vagnar. Dock skulle en möjlig option 
kunna vara att öka volymen moderniserade 
stridsvagnar genom att man moderniserar 
de av de förrådsställda som är i bäst skick, 

”körklara”, och begränsar moderniseringen. 
D v s endast oundgängligen nödvändiga åt-
gärder för att vagnarna ska kunna tillföras 
förband och sättas in i strid.

Då ovan redovisade stridsvagnsförluster 
inte kan hänföras till förband är det inte 
möjligt att bedöma behovet av ersättning vid 
de reguljära förbanden, d v s inte frivillig-
förband/ motsvarande. Behovet ökar också 
ju längre konflikten i Ukraina varar. Om nu 
mot förmodan de redovisade stridsvagns-
förlusterna är hänförbara till de reguljära 
förbanden innebär detta sett till redovisad 
produktions- och moderniseringstakt att:

• av ukrainska generalstaben redovisade 
förlustsiffror, 3 466, tar 13 år att ersätta 
genom nyproduktion och knappt sex år i 
fall av moderniserade äldre stridsvagnar.

• av ukrainska ORYX redovisade förlust-
siffror, 1 825, tar sju år att ersätta genom 
nyproduktion och tre år i fall av moder-
niserade äldre stridsvagnar.

Till detta kommer de stridsvagnar som ska 
utrusta de tio divisioner som ska sättas upp;

• Tre nyuppsatta divisioner vilket innebär 
tre stridsvagnsregementen om 93 vagnar, 
således 279 stridsvagnar68

• Sju divisioner med mekaniserad brigad 
som grund där dessa antas innehålla en 
stridsvagnsbataljon, således 14 stridsvagns- 
bataljoner om 31 stridsvagnar, totalt 434 
stridsvagnar

Härutöver tillkommer de stridsvagnar som 
ska tillföras de nyuppsatta luftburna och 
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marininfanteridivisionerna. I de luftburna 
förbanden ingår idag tre stridsvagnsbatal-
joner och i de två luftburna divisioner som 
avses sättas upp bedöms motsvarande bli 
fallet. Behovet av stridsvagnar bedöms här-
vid uppgå till en till två bataljoner beroende 
på om de luftburna brigaderna utgör grund 
för divisionerna eller ej, d v s 31–62 strids-
vagnar.69 I marininfanteriet ingår idag tre 
stridsvagnskompanier om tio stridsvagnar 
och om det i marininfanteridivisionerna 
kommer att ingå stridsvagnsbataljon eller 
stridsvagnsregemente är ej känt, men sett 
till hur 55:e marininfanteridivisionen var 
organiserad bedöms regemente vara mest 
sannolikt. Detta ger ett behov av 125–420 
stridsvagnar beroende på om det är fråga 
om bataljon eller brigad.

Sammantaget ger ovanstående ett behov 
av 869–1 192 stridsvagnar vid de förband 
som avses att nyuppsättas. Ett behov som 
skulle kunna tillgodoses inom ett och ett 
halvt år till cirka fem år om det är fråga om 
moderniserade eller nyproducerade vagnar.

Vad som redovisats ovan är ett teoretiskt 
resonemang, men slutsatsen är dock enty-
dig – Ryssland kan inte i närtid tillgodose 
behovet av stridsvagnar till följd av för-
luster i Ukraina respektive vid de förband 
som avses att nyuppsättas. Ett behov som 
i skrivande stund kan uppgå till mellan 2 
694 till 4 658 stridsvagnar. Sannolikt är vad 
som redovisats om stridsvagnar även fallet 
vad avser annan organisationsbestämman-
de materiel, vilket i kombination med hur 
väl man lyckas rekrytera ny personal torde 
innebära att vissa förband inte kommer att 
vara bemannade eller utrustade enligt per-
sonal- och utrustningstabellerna. För de för-
band som nyuppsätts bedöms dessa i likhet 
med de förband som satts upp 2013–2021 
därför sakna vissa organisatoriskt ingående 
förband eller att för vissa av dessa det i stäl-
let för regementen är fråga om bataljoner.

Avslutande reflexioner
Samtidigt som man är involverad i ett krig i 
Ukraina aviserar Ryssland en betydande ut-
ökning av de väpnade styrkorna intill 2026. 
Därtill kommer en förändrad militärterri-
toriell indelning där innebörden av denna 
är oklar. Den målbild som redovisats avse-
ende vad som ska åstadkommas intill 2026 
innebär ett ökat behov av såväl personal 
som materiel där behovet ökar från dag till 
dag till följd av de förluster man åsamkas så 
länge kriget i Ukraina pågår. De materiella 
förlusterna har också lett till att äldre och 
förrådsställd materiel uppträder på strids-
fältet, bl a moderniserade T-62 stridsvagnar, 
men även pansarskyttefordon BTR-50.70

De förband som anges att nyuppsättas 
innebär ett behov av personal och materiel 
utöver vad kriget i Ukraina genererar. Så 
länge det pågår krävs en kontinuerlig åter-
hämtning och/eller reorganisering av insatta 
förband, d v s såväl de reguljära förbanden 
som de frivilligförband som satts upp över 
tid. För de förstnämnda torde ett återställan-
de av deras personella och materiella status 
till vad som var fallet före 24 februari 2022 
för huvuddelen anstå intill dess konflikten i 
Ukraina bilagts.

Genom uppsättandet av frivilligförband 
och Wagnergruppens insats i Ukraina har 
en heterogen förbandsmassa blivit fallet. 
Hur denna ska hanteras på sikt är oklart. 
Kommer de som skrivit på korttidskontrakt 
att hemförlovas innan kontraktet löper ut 
eller ej och vad sker med frivilligförbanden, 
införlivning i de väpnade styrkorna eller 
upplösning? D v s är de en resurs för åter-
uppbyggnaden och utökningen av de väp-
nade styrkorna?

Framtiden för Wagnergruppen kan ock-
så diskuteras. Dess chef, Jevgenij Prigozjin, 
har uttalat att han efter det att Bachmut in-
tagits avser att ge sig in i politiken och att 
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”Wagnergruppen borde förvandlas från ett pri-
vat företag till en armé med en ideologi, ”och 
den här ideologin är en kamp för rättvisa”.71 
Frågan är om den politiska ledningen kom-
mer att acceptera Wagnergruppens nya in-
riktning som en väpnad styrka vid sidan av 
den ryska försvarsmakten.

De ryska väpnade styrkornas behov av 
personal och materiel intill 2026 är bety-
dande. Något som inte minst framgår av 
att 18 000 officersaspiranter ska rekryte-
ras under 2023, jämfört med cirka 12 000 
ett normalår, och att antalet kontraktsan-
ställda under samma år ska öka från med 
400 000 eller från 400 000 till 521 00. Om 
dessa mål kommer att nås är tveksamt, och 
rekryteringen av kontraktsanställda har så-
vitt kan bedömas aldrig nått ställda mål. Till 
detta kommer ändringen av åldersspannet 
för värnpliktiga som kallas in till grundut-
bildning, 21–30 i stället för 18–27 år. Detta 
leder sannolikt till att antalet som på olika 

sätt söker att undandra sig värnplikten ökar 
och därmed problemen med att nå avsedd 
värnpliktsvolym.

Förutom den aviserade utökningen av för-
bandsmassan bedöms också vissa tidigare 
tillämpade koncept överprövas och möjligen 
överges. Ett sådant är bataljonsstridsgrup-
per, d v s en bataljon som tillförts ett bety-
dande antal förstärkningsförband och vars 
organisation framgår av nedanstående bild.72

Antalet bataljonsstridsgrupper har varie-
rat över tid vilket beror på att dessa enbart 
bemannas av kontraktsanställda och antalet 
därför bl a beror på hur framgångsrik rekry-
teringen av denna kategori är. Det faktiska 
antalet 2018 uppgavs av försvarsministern 
vara 126 och 2019 var antalet 136 vilket till 
i augusti 2021 hade ökat till 168.73 De upp-
gifter en bataljonsstridsgrupp angavs lösa 
pekade före angreppet på Ukraina mot att 
de konflikter Ryssland såg framför sig var 
väpnade konflikter, lokala och/eller regionala 
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krig, men inte i första hand ett storskaligt 
krig. Det sistnämnda var ju också vad som 
blev fallet efter 24 februari 2022 och det 
visade sig att bataljonsstridsgrupperna inte 
höll måttet. Något som lett till kritik och 
ifrågasättande av konceptet varför dess öde 
utgående från erfarenheterna från Ukraina 
är något som bör följas upp.74

Den bild som framtonar av de ryska väp-
nade styrkorna idag och på sikt att man står 
mellan två ”hötappar”. Antingen att reor-
ganisera befintlig förbandsmassa under och 
efter kriget i Ukraina eller realisera den avi-
serade styrkeuppbyggnaden. Sett till behoven 
av personal och materiel lär det knappast bli 
fråga om att göra bådadera och frågan är 
vilken ”hötapp” som prioriteras eller om det 
blir fråga om båda två. Oaktat vilket kom-
mer de ryska väpnade styrkornas förmåga 
under ett antal år att vara begränsad. Dock 
med undantag av de strategiska robottrup-
perna som kommer att vara den sköld och 

det svärd under vilket återhämtning och styr-
keuppbyggnad sker. Hur de ryska väpnande 
styrkorna gestaltar sig därefter återstår att 
se. Inte minst mot bakgrund av striderna 
i Ukraina som i mångt och mycket uppvi-
sat likheter med det sovjetiska uppträdan-
det under Det Stora Fosterländska Kriget 
1941–1945, vilket gör att man kan fråga 
sig om ränderna aldrig går ur. Oaktat detta 
kommer det liksom tidigare att gång efter 
annan hävdas att de mål som satts upp för 
styrkeuppbyggnaden uppnåtts. Icke minst 
2026 när denna ska vara genomförd. Dock 
lär nog verkligheten vara en annan vilket 
bilden av de ryska väpnade styrkorna före 
och under angreppet på Ukraina visat på, 
vestigia terrent.

Författaren är överstelöjtnant och tidigare 
chef för Arméns Underrättelseskola.
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